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[bookmark: _GoBack]За 2013 год, согласно плана работы Контрольно-счетной палатой Атнинского муниципального района РТ было проведено 8 контрольных мероприятий с количеством охваченных объектов – 31. 
1. Проведена проверка финансово – хозяйственной деятельности, эффективности и целевого использования бюджетных средств в Большеменгерском сельском Исполнительном комитете Атнинского муниципального района Республики Татарстан за период с 01.01.2011 по 31.12.2012. Исполкомом в нарушении статьи 38 Бюджетного кодекса РФ, допущено нецелевое использование средств в 2011-12 гг. в сумме 8 тыс. рублей по статье 340 «Увеличение стоимости материальных запасов». 
2. Проведена проверка целевого и эффективного использования средств местного бюджета, выделенных Исполнительному комитету Верхнесердинского сельского поселения Атнинского муниципального района РТ в 2010-2012 годах.
Исполкомом в нарушении статьи 38 Бюджетного кодекса РФ, допущено нецелевое использование средств в сумме 4,8 тыс. рублей по статье 340 «Увеличение стоимости материальных запасов». За проверяемый период Исполкомом оплачены штрафы, пени за несвоевременную оплату налогов в 2010 году в сумме 12 242 рублей, расходы согласно ст.38 Бюджетного кодекса РФ нарушат принцип результативности и эффективности использования средств муниципального бюджета.
	3. Проведена проверка целевого и эффективного использования средств местного бюджета, выделенных Исполнительному комитету Коморгузинского сельского поселения Атнинского муниципального района Республики Татарстан за 2011-2012 годы. Исполкомом в нарушение статьи 38 Бюджетного кодекса РФ, допущено нецелевое использование средств в сумме 4 тыс. рублей по статье 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» расходы. За проверяемый период Исполкомом оплачено штраф, на общую сумму 20 тыс. рублей, расходы согласно ст.38 Бюджетного кодекса РФ нарушат принцип результативности и эффективности использования средств муниципального бюджета. 
	4. Проведена внеплановая проверка целевого и эффективного использования средств местного бюджета, выделенных Муниципальному бюджетному учреждению культуры «Атнинский районный краеведческий музей» Атнинского муниципального района Республики Татарстан в 2010-2012 годах. Учреждением в нарушение статьи 38 Бюджетного кодекса РФ, допущено нецелевое использование средств в сумме 35,4 тыс. рублей по статье 310 «Увеличение стоимости основных средств».
	5. Проведена проверка целевого и эффективного использования средств местного бюджета, выделенных Нижнеберескинскому сельскому Исполнительному комитету Атнинского муниципального района Республики Татарстан в 2011-2012 годах. Исполкомом в нарушение статьи 38 Бюджетного кодекса РФ, допущено нецелевое использование средств в сумме 4,8 тыс. рублей   по  статье 340 «Увеличение стоимости материальных запасов».
	6. Проведена проверка целевого и эффективного использования средств местного бюджета, выделенных Исполнительному комитету Новошашинского сельского поселения Атнинского муниципального района Республики Татарстан за 2011-2012 гг. Исполкомом в нарушение статьи 38 Бюджетного кодекса РФ, допущено нецелевое использование средств в сумме 4 тыс. рублей по статье 340 «Увеличение стоимости материальных запасов».
	7. Проведена внеплановая проверка в Муниципальном бюджетном образовательном учреждении «Большеменгерская средняя общеобразовательная школа» Атнинского муниципального района Республики Татарстан. Цель проведения контрольного мероприятия является проверка финансово-хозяйственной деятельности, целевого и эффективного использования бюджетных и внебюджетных средств в 2012 году. По итогам проверки нарушений не установлено. 
	8. Проведена проверка соблюдения порядка размещения и использования заказа на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд Атнинского муниципального района за 2012 год. При размещении заказов, за проверяемый период, нарушений Закона не установлено. Экономическая эффективность при размещении муниципального заказа за рассматриваемый период экономия бюджетных средств по проведению торгов составляет:
	- по результатам размещения муниципального заказа на открытом конкурсе экономии нет, так как все конкурсы признаны не состоявшимися и рекомендовано заказчику заключить муниципальный контракт с единственным участником размещения заказа, который подал заявку на участие в открытом конкурсе (ст. 55 Закона);
	- по результатам размещения муниципального заказа на открытом конкурсе экономия составила 1,3 тыс. рублей;
	- путем котировочных заявок – 590,3 тыс. рублей от общей суммы заявок.	 Таким образом, экономия бюджетных средств за 2012 год составил 591,6 тыс. рублей.







